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Abstrakt Vpředložené práci shrnuji stávající metody proměření kvality ozvučení prostoru (např.
algoritmu STI/RASTI a STIPA) a provedl jsem rozbor jejich výpočetní a časové náročnosti. Ve
shrnutí objasňuji, jaké metody jsou výhodné pro jaké aplikace, jak fungují a které metody se již
přestávají používat. Vytvořil jsem testovací databázi akustických vzorků, nasnímaných v různých
akustických prostředích. Na základě provedeného rozboru navrhl algoritmus, který funguje na zá-
kladě algoritmu STI, který s využitím obecného akustického signálu poskytne obdobný výsledek
jako STI/RASTI. S využitím vytvořené databáze jsem posoudil jeho přesnost a použitelnost v praxi.
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Abstract In the present work I summarize the existing methods for measuring quality of room
(eg. The algorithm STI / RASTI and STIPA) and I performed an analysis of its computational and
time consuming. In summary, I illustrate what methods are advantageous for those applications,
how they work and which methods are already cease to use. I have created a testing database of
acoustic samples taken at different acoustic environments. Based upon my analysis, I designed
an algorithm that works on the basis of STI algorithm that uses a general acoustic signal gives a
similar result as STI / RASTI. Using the database created, I assess its accuracy and applicability
in practice.
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SEZNAM ZKRATEK A POJMŮ

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise, která vypracovává mezinárodní elektrotechnické normy
ČSN Označení českých technických norem
STI Speech Transmission Index
RASTI Rapid Speech Transmission Index nebo Room Acoustics Trasmission Index
STIPA Speech Transmission Index for Public Address
STITEL Speech Transmission Index for Telecomunication Systems
AI Articulation Index
SII Speech Intelligibility Index
SAI Speech Audibility Index
RT60 Doba dozvuku - pokles zvukové hladiny o 60 po vypnutí zdroje
IR Impulzní odezva
SNR Odstup signál-šum
MTF Modulační přenosová funkce
CIS Common Intelligibility Scale - stupnice používaná pro měření STI
RMS Efektivní hodnota
FIF Frekvenčně důležitá funkce
CAA Civil Aviation Authority
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KAPITOLA
PRVNÍ

ÚVOD

Ozvučení místností a veřejných prostor je v dnešní době odvětvím elektrotechniky, které je velmi
důležité. Lidé chtějí žít v komfortu a nemají rádi přílišný hluk nebo nesrozumitelné hlášení v
dopravních prostředcích. Rozhlasy jsou instalovány i na veřejných místech a všude, kde je často
velký počet lidí. Při špatné prostorové akustice se tak může stát, že nebudeme rozumět důleži-
tému hlášení, které nás informuje například o odjezdu našeho vlaku či odletu letadla. V horším
případě se může jednat o nebezpečnou situaci jako požár, teroristický útok nebo blížící se ze-
mětřesení. Akustická měření se dnes provádějí při kolaudaci každé stavby. Akustika je důležitá
při úpravě koncertních sálů a přednáškových místností či veřejných prostor, jako jsou nádraží,
letiště či obchodní centra a při instalaci jejich informačních kanálů (reproduktorů). Je důležité,
aby informace, které jsou sdělovány, byly také srozumitelně přijaty.
Pokud posloucháme řečníka či vnímáme informace z reproduktorů, je spousta prvků, které

rozhodují, jak dobře bude řeč přijata. Záleží na barvě hlasu a hlasitosti projevu, ve většině pří-
padů je však nejdůležitější prostředí, ve kterém se řečník (reproduktor) a posluchač nacházejí.
Objektivním posouzením kvality se zabývá a řeší jej algoritmus STI a jeho derivace (RASTI,
STIPA, STITEL). Tímto algoritmem se budu zabývat ve své práci a to konkrétně úpravou sou-
časného algoritmu STIPA, který je v dnešní době nejhojněji rozšířený a používaný. Dříve se pro
rozpoznávání řeči a měření jeho kvality používaly také jiné algoritmy jako je AI, SII, SAI nebo
%Alcons.
V práci se budu v první části zabývat současnýmimetodami proměření kvality ozvučení prostoru
a srozumitelnosti řeči. Vycházím z norem, které se tohoto problému týkají, a to z IEC 60268-
16, Objective Rating of Speech Inteligibility by Speech Trasmission Index a z ní vyplývající
evropské a české normy (EN 60268-16 a ČSN EN 60268-16).
V druhé, praktické části práce, budu vysvětlovat vznik mého algoritmu a databáze vzorků

nahrávek; jaké úpravy jsem na algoritmu provedl - na rozdíl od algoritmu STI a STIPA - a proč
jsem algoritmus takto upravoval. Nakonec rozebírám výsledky měření algoritmu STI a mého
algoritmu.

12

KAPITOLA
DRUHÁ

METODY MĚŘENÍ KVALITY OZVUČENÍ

2.1 Vývoj metod

Metodyměření srozumitelnosti řeči se postupně vyvíjely již v první polovině 20. století. Za počá-
tek vědeckého bádání nad problémem srozumitelnosti můžeme považovat model srozumitelnosti
- Articulation Index - představený v roce 1947 [3]. Jednotlivé metody si prošly svým vývojem..
Některé se stále používají, jiné se ale staly slepou vývojovou větví tohoto oboru. V této kapitole,
se kromě STI, RASTI a STIPA metod, podívám také na další čtyři metody měření kvality ozvu-
čení, které nejsou tak známé jako STI. V minulosti se vývoj metod zaměřoval na vylepšování a
zjednodušování těchto metod v oblasti zrychlení měření nebo ušetření výpočetního výkonu. V
současnosti se vývoj zaměřuje spíše na kvalitu měření a na co nejpřesnější napodobení reálné
situace komunikace mezi řečníkem a posluchačem [31].

2.2 Důležité parametry

V mnoha situacích, kdy posloucháme něčí projev (řeč), je tento signál určitým způsobem po-
škozen nebo není úplný. Část informace, která byla řečena, se znehodnotí v přenosovém kanálu.
Přenosový kanál představuje místnost, ve které jsme. Přenosový kanál je při měření srozumi-
telnosti velmi důležitý a ovlivňuje celkový výsledek měření [18]. Srozumitelnost v dané situaci
ovlivňuje pouze přenosový kanál. Do přenosového kanálu neřadíme řečníka ani posluchače, kteří
mohou svými odlišnostmi a chybami srozumitelnost také ovlivňovat. Při měření předpokládáme
„normálního“ řečníka 1i posluchače2 [15].
Při měření kvality ozvučení existují tyto parametry, které ovlivňují celkovou srozumitelnost

projevu, a tudíž ovlivňují i výsledek měření systému [11]:

• Odstup signál-šum (SNR)

• Maskování3

• Hladina akustického tlaku
1Řečník, který netrpí žádnou vadou řeči a umí správně artikulovat.
2Posluchač, který má podle lékařského vyšetření normální sluch.
3Hladina intenzity šumu je nad hladinou signálu.
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Metody měření kvality ozvučení

• Doba dozvuku RT60

• Frekvenční odezva

• Šum pozadí

• Odrazy

• Zkreslení

• Vzdálenost řečníka a posluchače

2.3 Srovnání metod
Obecně můžeme rozlišit tři metody měření srozumitelnosti [31].

2.3.1 Subjektivní měření s použitím lidských řečníků a posluchačů
Pro subjektivní testování se používá několik typů hlasu, které poslouchá několik různých poslu-
chačů. Posluchači hodnotí podle určitých kritérií jeho srozumitelnost a další prvky. Pro testování
se často používají různá slova, čísla a věty v kombinaci s různou kvalitou řeči.
Nevýhodou této metody je její časová náročnost, počet lidí, kteří se testování musí účastnit a
limitace lidským faktorem, který není bezchybný.

2.3.2 Prediktivní měření založené na fyzikálních parametrech
Prediktivní měření se zaměřuje na ztrátu srozumitelnosti v důsledku například omezeného frek-
venčního přenosu, maskování šumu, dozvuku, ozvěn nebo nelinearity. Důležitým prvkem je také
posluchač a jeho sluchové vlastnosti: schopnost rozlišení, sluchové maskování nebo recepční
práh.
Jeden z prvních modelů předpovědi účinku srozumitelnosti na přenosovou cestu byl prezentován
Steinbergem (1947) a byl základem pro AI.
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STI

2.3.3 Objektivní měření, které je zajištěno specifickými testovacími
signály

Toto měření se vyvíjí již několik desítek let. V dnešní době jsou vyvinuty přístroje přímo pro
objektivní měření srozumitelnosti. Jedna metoda pro objektivní měření srozumitelnosti byla vy-
nalezena pány Steenkenem a Hougastem. Tato metoda je založena na použití konkrétního testo-
vacího signálu. Kvalita přenosu řeči je pak odvozena od analýzy přijatého signálu a je vyjádřena

[…]

STIFV a jejich výsledek na STI stupnici. Ve většině soukromých i veřejných prostranství, kde je
srozumitelnost důležitá, je výsledek STI dobrý nebo výborný. Pouze na nádraží a v kostele nebyly
výsledky pro srozumitelnost dobré. Horší výsledky na těchto dvou místech se daly předpokládat,
a to vzhledem k velkému prostoru a vzdáleným stěnám, díky kterým je zde dlouhá doba dozvuku
a odražené zvuky doznívají ještě při další informaci, která je tím méně srozumitelná. Pro veřejný
prostor (jako např. nádraží) je ale srozumitelnost velmi důležitá. Lidé potřebují vědět odkud a v
kolik jim jede vlak a tato informace je pomocí rozhlasu mnohdy velmi špatně srozumitelná. Do
takových míst by se měly instalovat akustické podhledy a panely. V dnešní době by se v takových
místech mohlo experimentovat s aktivním potlačením hluku.
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Zpracování dat

STIm STIw STIfm STIfw STI
Přednášková místnost 0.6972 0.7194 0.6604 0.6816 Dobrý

Bar s kulečníkovým stolem 0.6669 0.6807 0.6214 0.6338 Dobrý
Veřejná chodba 0.6977 0.7168 0.6444 0.6511 Dobrý
Obývací pokoj 0.7437 0.7683 0.7014 0.7187 Dobrý

Kuchyně 0.8467 0.8704 0.8082 0.8222 Výborný
Kavárna 0.6729 0.6954 0.6371 0.6497 Dobrý
Nádraží 0.3674 0.4055 0.3594 0.3955 Špatný
Ložnice 0.8008 0.8208 0.7525 0.7653 Výborný

Obchod s potravinami 0.8268 0.8459 0.7847 0.7923 Výborný
Chodba bytového komplexu 0.6549 0.6741 0.5979 0.6050 Dobrý

Kostel 0.5619 0.5934 0.5225 0.5496 Ucházející

Tabulka 8.1: Tabulka naměřených hodnot STI a STIFV

8.3.1 Srovnání signálu z krátkou a dlouhou IR

Měření v různých prostorech nám přináší některé problémy, které musíme při následném zpra-
cování signálu v počítači řešit. IR není ve všech místnostech stejná a naopak každá místnost má
specifickou IR. Díky tomu můžeme IR používat pro měření kvality srozumitelnosti. V tomto pří-
padě nás nejvíce zajímá délka IR. Při používání tohoto algoritmumusíme brát ohled na délku IR.
Pokud v IR necháme dlouho jen šum pozadí, ovlivní nám to výsledek, který nebude přesný. IR
proto musíme přizpůsobovat konkrétnímu signálu. V případě prostoru s dlouhou dobou dozvuku
(viz. obr. 8.11) je vidět, že signál odeznívá minimálně 1,2 s. V případě krátké doby dozvuku (obr.
8.10) nám stačí IR dlouhá 0,4 s.
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Obrázek 8.10: Signál v místnosti s krátkou dobou dozvuku
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Obrázek 8.11: Signál v místnosti s dlouhou dobou dozvuku

8.3.2 Zkouška algoritmu
Protože jsem algoritmus STI a STIFV psal sám, provedl jsem nejdříve zkoušku správné funkč-
nosti algoritmu. Funkčnost jsem ověřoval tak, že jsem na oba algoritmy použil původní, vygene-
rovaný signál MLS, který by mi měl dát výsledek STI a STIFV roven jedné. Zkouška vyšla pro
oba algoritmy podle předpokladů rovna jedné.
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Obrázek 8.12: Impulzní odezva původního MLS signálu
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KAPITOLA
DEVÁTÁ

ZÁVĚR

Výsledkem mé práce je algoritmus, který funguje na principu metody STI, ale snažil jsem se ho
upravit vzhledem k tomu, jak funguje lidský hlas a sluch. Rozdělení na třetinooktávová pásma a
kladení důrazu jen na některé frekvence nebyla špatná úvaha, protože výsledky algoritmu jsou
velmi dobré (podobné samotnému algoritmu STI). Při vytváření algoritmu jsem bral v potaz
všechny současné standardy a myslel na nejnovější trendy, které se v oblasti akustiky vysky-
tují. Mým původním cílem bylo vytvořit zjednodušený algoritmus, ale tímto směrem se měření
kvality ozvučení a srozumitelnosti nevydává. Dnes je cílem co nejvěrnější napodobení lidské
komunikace s cílem získat srozumitelnost na místě měření. Přitom chceme, aby měření bylo
komfortní, rychlé a levné. Můj algoritmus jistě není dokonalý, ale cílem ráce nebylo vymyslet
dokonalý algoritmus. Chtěl jsem pochopit základy problematiky akustiky a měření kvality ozvu-
čení a seznámit s touto problematikou případné čtenáře této práce.

Na mé bakalářské práci bych rád pokračoval a zaměřil se na současný vývoj metod měření
jako je třeba binaural STI a další moderní metody, které jsou teprve ve vývoji.

Z hlediska současného trendu mobilních zařízení se budou programy a přístroje pravděpo-
dobně rozvíjet směrem k virtuální realitě a mobilním zařízením. Brýle virtuální reality by nám
mohly testovací signály vysílat reproduktorem a zároveň je přijímatmikrofony, které budou umís-
těny na místě lidských uší. Při chůzi po místnosti nám bude virtuální realita ukazovat spoustu
informací o akustice v místnosti na konkrétním místě. Mohli bychom si zasimulovat umístění
řečníka a podívat se, jaká je při konkrétní vzdálenosti srozumitelnost. Výhledy do budoucna
jsou zajímavé a uvidíme, jakým směrem se budou technologie ubírat.
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Přílohy

I

Programy pro výpočet algoritmu STI a STIFV jsou přiloženy na CD. Je zde přiložena také
testovací databáze a dokument práce ve formátu pdf.
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