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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algoritmus pro měření kvality ozvučení prostoru
Jméno autora: Filip Valenta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření 13138
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Holub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření 13138

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné ve všech jeho bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně a pravidelně konzultoval výsledky své práce, které bohužel zpočátku nepřibývaly
postřehnutelným tempem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce považuji za vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i formální úroveň práce je, až na nevýznamné nepřesnosti, vynikající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou vybrány a použity správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou cenné pro další výzkum v oblasti posuzování kvality ozvučení prostor.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání, práce zahrnovala jak experimentální tak teoretickou část, výsledek splňuje požadavky,
kladené na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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